mortuis multum fructum attulisti, quoniam et ascendens in altum captivam duxisti captivitatem, dedisti dona hominibus (*Ephes.* iv, 8). » Per quæ dona iterum visitasti terram et ineibriasti eam, ita ut musto putarentur esse pleni discipuli tui, quos tuo Spiritu sic ineibriasti et a semetipsis alienasti, ut terrena eorum substantia cœlitus inebriata fieret oianino cœlestis. Postquam ergo sic visitasti terram et ineibriasti eam, prius terrestres effecti cœlestes, « cœli enarraverunt gloriam Dei (*Psal.* xviii, 1); » quos etiam quasi nubes imbriferas misisti super omnem terram, quam eorum doctrinis visitasti et ineibriasti, Ecclesia sancta per orbem terrarum dilatata, quæ præclaro calice passionis tuæ ineibriata, obliviaicit ea quæ retro sunt, extendendo se ad anteriora, in quibus multiplicasti locupletare eam, quia multiformis gratiæ donis ditasti eam, quæ hoc ordine pervenerunt ad eam.

CVI. Primo : *Flumen Dei repletum est aquis.* Id est prior populus, ripis mandatorum legalium limitatus, cuius propter exiguum benedictionis venam pene desiccatus fuit alveus; quia tamen in pinguedine terræ, et in rore cœli desuper erat benedictio ejus, eo quod cum Esau detentus et occupatus venatione carnium, pene solis carnarium et terrenorum bonorum lactabatur promissionibus et expectationibus, usque adeo ut ipsi quoque apostoli de populo illo electi, circa primordia sua sentirent carnaliter de regno Dei; populus, inquam, ille in paucis exinde vocatis flumen Dei nominatur, et est. Nam cæteris, velut aquis lacunosis, Isaïas improperat dicens : « Quia de aquis Juda existis (*Isai.* xlvi, 1), » id est qui tantummodo secundum carnis fluxum, et non secundum fidei fructum, semen Juda estis. Etenim secundum conversationis vestræ ignorantiam, semen Chanaan et non Juda estis, quia pater vester Amorræus et mater vestra Cethæa. Iстis ergo velut aquis cœnōsis jure arescentibus et deficiētibus, flumen Dei repletum est aquis in veris Israelitis · qualium unus fuit ille, de quo ipse fons fluminis hujus ait : « Ecce verus Israelita, in quo dolus non est (*Joan.* i, 47). » Tales fuerunt omnes apostoli, excepto Juda, qui exierat de aquis Juda penitus alienus a fidei ejus nobilitate.

CVII. Hujusmodi ergo aquis reprobatis tanquam putridis et amaris, flumen Dei purum et dulce repletum est aquis, quando sedentibus apostolis in uno cœuaculo, factus est repente de cœlo sonus advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes, et repleti sunt omnes spiritu sancto (*Act.* ii, 2). » Quibus ita potatis, ne cibi deesset copia, parasti cibum illorum, ut aqua sapientiæ salutaris potati, cuius veritatis adimplendæ habuerunt intellectum, ejus quoque adimplæ viderent effectum, quasi panem solidum. Neque vero id casu accidit, quoniam ita est præparatio ejus cibi, quo cibantur electi, ut primo intelligent quid petere vel desiderare debeant, purificante et reficiēt illos aqua sapientiæ : deinde rerum intel-

A lectarum petant et accipient manifestos effectus, quasi panem vitæ et intellectus, ita ut pro aqua et potu salutari sit eis intellectus bonus, pro cibo vero ejusdem sit effectus manifestus. Huic præparationi quidam increduli contradicunt, et dicunt : « Quoniam percussit petram et fluxerunt aquæ et torrentes inundaverunt; nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? » (*Psal.* LXXVII, 20.) Quod est dicere : Quoniam percusso latere Christi aquæ sapientiæ de ipso latere templi effluxerunt, et intellectu adimpleverunt corda credentium, ut sciant quid sit petendum vel agendum; nunquid adjiciet huic dono intelligentiæ donum efficientiæ? Num quia velociter currit sermo Dei per ora docentium vel calamos scribarum velociter scribentium, simili velocitate sequetur obedientia qua precucurrit intelligentia? Revera sic ille prædictis futurum, qui alias dicit : « Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi (*Psal.* xvii, 47). » Mira velocitas obedientiæ, quæ comes est audientiæ! ubi non post auditum auris consequitur obedientia injuncti operis, sed « in auditu, » inquit, « auris obedivit mibi. »

CVIII. Porro de his qui tardi et claudi viatores pedem intelligentiæ sanum habent et fortè, pedemque inobedientiæ debilem portant et suspensum, consequenter adjungitur. « Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis (*ibid.*, 46). » Illorum procul dubio illa est murmuratio, qua dicitur : « Quoniam percussit petram et fluxerunt aquæ et torrentes inundaverunt, nunquid et panem poterit dare aut parare mensam populo suo? » (*Psal.* LXXVII, 20.) Audiunt isti verbum, sed obliiæ differunt. Audiunt signum quo ad Ecclesiam vocantur, sed venire differunt. Quod est dicere : Num quia facile magistris est imperare, similiter facile discipulis esse poterit eorum præcepta servare? Audiunt intrinsecum sancti Spiritus consilium, quo ille suggestum aliquid faciendum, sed acquiescere differunt. Ideo audivit Dominus et distulit. Audiuit eorum petitionem, sed distulit exauditionem. Audiuit eorum gemitus in tribulationibus, sed distulit eos liberare de ipsis. Audiuit super eos inimicorum insultationem, sed distulit ultiōnem ac defensionem. Nam de doctrina sane intelligitur quod dicitur : « Si quis sitit, veniat ad me et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan.* vii, 37). » Item : « Qui biberit aquam quam ego dedero ei, non sitiet iterum; sed aqua quam ego ei do, sicut in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan.* iv, 13). »

CIX. Hujusmodi aquis venæ viventis repletum est flumen Dei, quando Spiritus sanctus in linguis veniens apostolos docuit, et intellectu adimplevit corda eorum: quibus cito et ultra intellectæ veritati acquiescentibus et quasi musto plenis, cito et ultra parasti cibum illorum, videlicet opus perfectum, et bona intelligentiæ bonum effectum, de quo dicas : « Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei (*ibid.*, 34). » Erat quippe in discipulis obedientia

sine mora, in qua panem dare ac mensam parare populo suo Deo fuit in promptu; sicut econtra idem loquens in apostolo suo, in promptu habet ulcisci omnem inobedientiam.

CX. Ideo Petro jam potato per intellectum, et esurienti effectum, de cœlo dictum est: « Macta, et manduca (*Act. xi, 7.*) ». Parata in conspectu ejus mensa multis cibaris plena, in qua erant animalia terrestria et volatilia cœli, quia de gentibus convertendi erant activi et contemplativi, in Ecclesia Dei futuri et in corpus Petri transituri per obedientiam sine mora exhibendam, qualem primo in domo Cornelii centurionis ex gentibus invenit Petrus, et quallem in Regula sua commendat venerabilis Pater sanctus Benedictus. « Primus, inquit, humilitatis gradus, est obedientia sine mora. Haec convenit bis, qui nihil sibi Christo charius aliquid existimant, seu propter metum gehennæ vel gloriam vitæ æternæ, mox ut aliquid imperatum fuerit a majore, ac si divinitus imperetur, moram pati nesciunt in faciendo. De quibus Dominus dicit: « Obauditu auris obedivit mihi (*Psal. xvii, 45.*) ». Et iterum dicit Dominus: « Qui vos audit, me audit (*Luc. x, 16.*) ». Ergo hi tales relinquentes statim quæ sua sunt, et voluntatem propriam deserentes, mox exoccupatis manibus et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiae pede jubentis vocem factis sequuntur, et veluti uno momento prædicta magistri jussio et perfecta discipuli opera in velocitate timoris Dei ambae res communiter citius explicantur, quibus ad vitam æternam gradiendi amor incumbit. Ideo angustam viam arripiunt. Unde Dominus dicit: « Angusta est via quæ ducit ad vitam (*Matth. vii, 14.*) ; ut non suo arbitrio viventes, vel desideriis suis et voluptatibus obedientes, sed ambulantes alieno judicio et imperio, in cœnobiosis degentes, abbatem sibi præesse desiderent. Sine dubio hi tales uiam Domini imitantur sententiam qua dicit: « Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me, Patris (*Joan. vi, 38.*) ». Sed hæc ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod jubetur, non tepide, non tarde, non trepide, aut cum murmurio, vel responso nolentis efficiatur: quia obedientia quæ majoribus præbetur, Deo exhibetur. Ipse enim dixit: « Qui vos audit, me audit (*Luc. x, 16.*) ». Et cum bono animo a discipulis præberi oportet; quia *hilarem datorem diligat Deus* (*II Cor. ix, 7.*) . Nam cum malo animo si obedit discipulus, et non solum in ore, sed etiam in corde, si murmuraverit, etiamsi impletat jussionem, tamen acceptum jam non erit Deo, qui cor ejus respicit murmurantis, et pro tali facto nullam consequitur gratiam; imo penam murmurantium incurrit, si non cum satisfactione emendaverit. »

CXI. Porro in Regula beati Augustini, ubi dicitur: « Præposito tanquam patri obediatur; » licet verbis paucissimis eadem commendatur obedientia, non servili pigritia et indevotione, tanquam ex tristitia et necessitate, sed ex afflitis charitatis hilaritate

A persolvenda. « Præposito, inquit, tanquam patri obediatur; » ut videlicet is qui obedit potius amore filiali quam timore servili ad obediendum pertrahatur, et is cui obeditur, licet utrumque sit necessarium, tamen plus optet amari quam timeri; amari ut pater, non timeri ut dominus. Non enim potestate dominante, sed charitate serviente se felicem reputabit, qui licet honore coram hominibus nominetur et sit prælatus, timore tamen coram Deo etiam subsectorum pedibus erit substratus. In hujusmodi prælati apostolicæ vitæ sectatoribus et apostolorum successoribus post ipsos, *Flumen Dei repletum est aquis*, ut supra est expositum de ipsis apostolis. Et tu Deus, parasti cibum illorum sicut et apostolorum, dando eis primo sanum intellectum, quasi potum, deinde realem effectum, quasi cibum solidum.

CXII. Vel etiam *flumen Dei repletum est aquis*, dum creditum est verbuni Veritatis in Scripturis. Et tu, Deus, parasti cibum credentium, dando illis tui corporis et sanguinis refectionem vivificam, cunctis incredulis denegatam; *quoniam ita est præparatio ejus cibi*, ut primo credatur, deinde accipiatur. Solis quippe credentibus dici congruit: « Accipite et manducate. Hoc est corpus meum (*Matth. xxvi, 26.*) ».

CXIII. *Rivos ejus inebria.* Quando multitudinis credentium erat cor unum et anima una in Deo, neque adhuc facta est eorum inter gentes dispersio, sed erant omnes discipuli pariter in eodem loco, ac pene omnes in eodem sanctæ conversationis proposito, nulla fuit adhuc fluminis Dei per multos rivos divisio, sed insimul fuit omnis aquarum ejus plenitudo. Flumen quippe Dei proprie dicitur, cuius fons et origo ipse Deus invenitur, qui hujusmodi conversationis qualem apostoli tenuerunt solus est auctor et institutor, cui et dicitur: « Domine, apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psal. xxxv, 10.*) ». Fons apud Deum fontem, Deus Christus apud Patrem. Non tamen duo fontes, sed unus fons; quomodo non duo dii, sed unus Deus. Inde procedens amborum Spiritus quasi vena utriusque consubstantialis, apostolorum pectora invisibiliter penetravit, et sic in eis *flumen Dei repletum est aquis* adhuc in angusto Judææ loco adunatis; quando, ut dictum est, erant omnes discipuli pariter in eodem loco, sub indifferenti unius communis vitæ sancto proposito. Deinde facta discipulorum dispersione, tanquam fluminis unius in multos rivos didunctione, alios discipulos delectabat esse omnino solitarios, quorum disciplina peperit monachos, alios Ecclesiæ docendæ ac regendæ occupatio retinuit, quorum institutio viguit in clero ad communem vitam religiose ordinato. De gentibus quoque ad fidem conversæ multitudinis, tanquam unius fluminis in multos rivos distinctio facta est: aliis ad continentia propositum restrictis, tanquam in angustia riparum suæ devotionis aquam in omnimoda puritate conservantium; aliis ad conjugium legitimum relaxatis, velut aquis in piano decurrentibus, ac proinde

lutum quidem trahentibus, verumtamen se ad sui fontis originem tenentibus, et ideo computandæ sunt in rivis ejus: quemadmodum quondam Jordane ad transitum Jesu diviso, pars quæ ad fontem se tenuit, rivi nomen retinuit: quæ autem discessæ a fontali origine in mare Mortuum defluxerunt, alveo earum penitus desiccato, rivi nomen perdidereunt, et ipsæ tanquam non essent perierunt ac defecerunt, suoque defectu viam populo Dei patefecerunt.

CXIV. Nam sicut in libro Jesu Nave legitur, ipso cun arca fœderis per medium Jordanis alveum transeunte, aquæ superiores ad instar montis exaltatae, procul videbantur, inferiores autem defluentes et deficiente omnino disparuerunt, quarum in locum sic vacufactum postea superiores aquæ descendederunt. Sic percant, sic ad nihilum deveniant tanquam aqua decurrens, omnes impiorum sectæ, quæ propter nomen Christianitatis et baptismi sacramentum videntur esse aquæ Jordanis, cum tamen defectæ sint a vena fontis hujus nominis. Pereant ac deficiant, suoque defectu populo Dei viam patefaciant, veris quoque aquis Jordanicis de fonte suo pendentibus alveum suum suo defectu et discessu vacuum relinquant. Inter cæteras autem sectas perituras, ut jam Deo gratias multæ perierunt, etiam illa secta pereat clericorum et ad nihilum deveniat, quæ sanctis Patribus describentibus nomen habet acephalorum, quod interpretatur *sine capite*, ut ex hoc intelligatur etiam vita quæ sine capite membris non est omnino carere, quorum conversatio vaga et dissoluta nusquam invenitur in omnibus regulis ab evangelicæ vel apostolicæ doctrinæ fonte seu lumine derivatis, cum neque secundum canones vivant, neque cœnobitalis vitæ servent regulas, a fonte seu lumine Dei quod repletum est aquis derivatas. Ut autem fluminis hujus impetus letificet civitatem Dei usque in finem sæculi; tu fons luminis hujus purissimi rivos ejus inebria, ut ucc ex defectu personarum, nec ex defectu virtutum sit ulla inopia in omni conversatione secundum regulas evangelicas et apostolicas ordinata, etiam in conjugatorum vita secundum legem divinæ justitiae disposita. *Rivos ejus inebria*, ut primitus vita continentium se a vino in quo est luxuria, id est ab omni hujus mundi vanitate illecebrosa, vino meliore inebrietur, implente illam Spiritu sancto, juxta illud Apostoli: « Nolite, » inquit, « inebriari vino, in quo est luxuria; sed implemini Spiritu sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis et hymnis et canticis spirituallibus, cantantes et psallentes Deo in cordibus vestris (*Ephes.* v, 18). »

CXV. Quoniam ergo te decet hymnus, Deus, in Sion, psallentes et hymnizantes personas ita inebria, ut nihil eis desit in ulla gratia expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi sacerdotis magni, reducentis de captivitate populum suum, et reædificantis templum sanctum suum Chaldaico igne avaritiae et luxuriæ conflagratum. Quia vero

A continentium vita non in omnibus eamdem profiltibus esse potest uniformis, *Multiplica genimina ejus*; ut qui potest capere capiat sanctitatem virginalem cum beata virgine Maria, et ejus procuratore Joanne evangelista. Qui hanc non potest capere, post publica peccata perpetrata capiat continentiam poenitentialem cum Matthæo evangelista et Maria Magdalena. Multiplica etiam in hoc genimina ejusdem vitæ, ut sint multa cœnobia regularia, unius quidem puritatis et sanctitatis, verumtamen pro distributione multisformis gratiarum, sit eis consuetudo multisfariam multisque modis distincta, secundum quod legitur Joseph vestitus una quidem talari tunica sibi a patre suo parata, quæ tamen unius coloris non fuit, sed polymita, variis scilicet coloribus distincta. Sic assistat regi præ filiis hominum forma specioso formosa et speciosa regina, uno quidem vestitu deaurato perornata, sed tamen in fimbriis aureis circumamicta; videlicet pro diversarum ecclesiistarum seu etiam personarum diversa qualitate vel consuetudine, ut qui potest capere capiat et teneat rigorem paucis et solis fortibus imitabilem: qui hoc non potest capere, capiat condescensionis discretionem pueris etiam seu feminis tolerabilem, qualis erat in Ecclesia primitiva sub ea discretione ordinata, ut non solum fortibus viris, verum etiam fragilibus feminis esset religio ipsa portabilis. Et erat in ea Stephanus plenus gratia et fortitudine, sed is ministrabat fragilitati feminæ. Vacabant illi majores orationi et ministerio verbi; satagebant minores circa frequens ministerium vite præsenti necessarium. Erat omnibus pariter majoribus et minoribus cor unum et anima una in Deo, nec quisquam eorum aliquid suum vel habebat, vel dicebat. Sed tamen distribuebatur non omnibus æqualiter, quia non æqualiter omnes valebant; sed potius unicuique sicut cuique opus erat, videlicet alii plus, alii minus, prout cuique fuit necessarium; quia neque fragiles angariabantur a fortibus ad arctiora suisque viribus majora, neque fortes ab infirmis trahebantur ad laxiora solis debilibus congruentia. Sic flumen Domini repletum fuit aquis, ut etiam in temporalibus adjumentis non esset quisquam egens inter illos.

CXVI. Eadem nunc plenitudo rivis ejus optatur, cum dicitur: *Rivos ejus inebria, multiplica genimina ejus*, ut nihil desit in ulla gratia vitæ arctiori et caste sectantibus disciplinam a sanctis apostolis ordinatam, et a summo puritatis fonte derivatam. Sed quia non omnes capiunt hoc verbum, ut egredientes de Sodoma statim festinent concendere ad montis altiora; sic concessum fragilibus remanere in Segor parvula et modica, quia modicani habent virtutem, neque idonei sunt ascendere in montem Domini, aut stare in loco sancto ejus, quo innocens manibus et mundo corde ascendit sociatus in sexto gradu octo beatitudinum beatis illis, qui mundo corde Deum videbunt. Sint isti minoribus et inferioribus beatitudinum gradibus contenti; videlicet beati

pauperes spiritu, beati mites, beati lugentes, beati esnientes et sipientes justitiam, beati misericordes, quia per opera misericordiae mundanda et purificanda est vita conjugatorum; ut qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur, et qui habent uxores, tanquam non habentes sint. « Volo, » ait Apostolus, « juniores nubere, filios procreare (*I Tim. v, 14*). » Item : « Unusquisque habeat uxorem suam, et unaquaque habeat virum suum (*Ephes. v, 33*), » propter fornicationem scilicet vitandam, et propter solum procreandam.

CXVII. Taliis documentis velut quibusdam *stillicidiis* irrigata, *lætabitur germinans* terra, flumini Dei replete aquis ita contigua ut, etsi non possit inebriari inter rivos ejus, tamen in stillicidiis ejus lætetur germinans, dum ex bene ordinata vita conjugatorum provenit germen beatorum beneque disciplinatur filiorum seu filiarum, et fructus bonorum operum. Descendant hæc stillicidia super terram, et germinare eam faciant. « Rorate vos, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem (*Isa. xlvi, 8*). » Aperiatur sanæ doctrinæ acquiescendo, et germinet Salvatorem Christum, Dei virtutem et Dei sapientiam in suis fructibus ostendendo. Descendat hæc ipsa Dei virtus et Dei sapientia sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram, ut et ex pluvia huicmodi vellus virginalis propositi repleatur, et in stillicidiis ejus lætetur germinans terra conjugatorum, ex hoc utique laudabilis quod etsi non penitus abstinet a vino in quo est luxuria, quomodo virginitas a tali vino est omnino aliena; tamen frumentum electum et vinum germinans virgines in fructu ejus invenitur, dum plebs benedicta ex legitimo coniugio nascitur, qualis fuit homo missus a Deo natus de legitimo coniugio beatus Joannes vinum et siceram non bibens, et omne immundum non manducans; in cuius nativitate quia multi gaudent, lætabatur et ipsa germinans terra frumentum hoc electum tantæ lætitiae fore causam.

CXVIII. Vultis audire quæ vox exsultationis et lætitiae in terra illa sonuerit? « Benedictus Dominus Israël, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ (*Luc. i, 68*), » ait pater pueri. Et ad ipsum puerum faciens apostropham : « Tu, » inquit, « puer, propheta Altissimi vocaberis; præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus (*ibid., 16*). » Memor sane fuit promissionis angelicæ, qua dictum fuit : « Ipse præabit ante illum in spiritu et virtute Eliæ parare Domino plebem perfectam (*ibid., 17*). » Gratulabatur et mater, atque vicini ejus congratulabantur ei, ut verus comprobaretur sermo angeli dicentis : « Et multi in nativitate ejus gaudebunt (*ibid., 14*). » Jucundum spectaculum videre in una domo fluvium Dei repletum aquis, dum filius adhuc ex utero matris repletus est Spiritu sancto, et rivos ejus inebrios, dum parens nati meritis uterque abdita pandit; et terram in stillicidiis ejus lætantem, dum vicini lætantium parentum congratulabantur eis.

A Et primo quidem adventu in mundum Filii Dei sibi ædificantis domum præcursoris, unius in angusto Iudeæ loco suffecerit præconium. Sed nunc ante secundum adventum, cuius illustratione Antichristus præcipius princeps Babyloniæ destruendus, et templum ab illo destructum reconstruendum est, non unus puto sufficiet præco; sed ut in ore duorum testium stet omne verbum, duo testes, dux olivæ, duo candelabra, dux lucernæ ardentes et lucentes exiguntur ad fugandas tenebras per Antichristum seminatas, et in toto mundo sparsas.

CXIX. De his duobus testibus et secundi adventus præconibus magni et sancti Patres varia dicunt. Nam plures quorum beatus Gregorius est præcipius, Eliam et Henoch asserunt corporaliter venturos, et cum Antichristo pugnaturos, atque ab illo corporaliter interficiendos. Alii, quorum vir illustris Hieronymus est præcipius, Moysen et Eliam duos jam designatos testes interpretantur, qui cum Domino in monte apparuerunt: quos et Malachias nominatim exprimit dicens: « Memento legis Moysi servi mei, quæ mandavi ei in Iudea ad omnem Israël, precepta et iudicia. Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis; et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam, et percutiam terram anathemate (*Malach. iv, 4-6*). » Locum hunc pertractans beatus Hieronymus ait inter cetera : « Post Moysen, cuius mandata specialiter docuimus esse servanda, Eliam dicit essemittendum. In Moyse legem, in Eliam prophetiam significans, dicente Abraham ad quemdam divitem purpuratum : « Habent Moysen et prophetas: audiunt illos (*Luc. xvi, 29*). » Et Dominus atque Salvator transfiguratus in monte loquentes secum habet Moysen et Eliam in candidis vestibus, qui et dicebant ei quæ passurus esset in Jerusalem. Lex enim et omnis prophetarum chorus Christi prædicat passionem. Igitur antequam veniat dies Domini, et percutiat Dominus terram anathemate, sive omnino vel subito, ut Septuaginta transtulerunt: hoc enim significat ἀρδην, mittet Dominus in Eliam, qui interpretatur Deus meus, et est de oppido Thesbi, quod conversionem et pénitentiam sonat, omnem prophetarum chorus, qui convertat cor patrum ad filios, Abraham videlicet, et Isaac, et Jacob, et omnium prophetarum, ut credant posteri eorum in Dominum Salvatorem, in quem et illi crediderunt. Abraham enim vidi diem Domini, et lætatus est. Sive cor patris ad filium, id est cor Dei ad omnem qui spiritum adoptionis accepit; et cor filiorum ad patres eorum, ut et Iudei et Christiani qui nunc inter se discrepant, pari in Christo religione consentiant. Unde dicitur ad apostolos, qui seminarium in toto orbe Evangelii prodiderunt: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (*Psalm. xliv, 17*). » Si enim Elias non cor patrum ad filios ante converterit et cor filiorum ad patres eorum, cum venerit dies magnus et horribilis; magnus sanctis,

horribilis peccatoribus ; percutiet verus et justus **A** iudex, non cœlos nec eos qui versantur in cœlo, sed terram anathemate, qui faciunt opera terrena. Judæi et judaizantes hæretici suum Eliam putant esse venturum et restituturum omnia. Unde et Christo in Evangelio proponitur quæstio : Quid quod «Pharisæi dicunt, quod Elias venturus est ?» (*Matth. xi, 14.*) Quibus ille respondit : «Elias quidem veniet ; sed si creditis, jam venit : » in Elia Joannem intelligens.

CXX. Hæc dicente sancto Hieronymo, non est incredibile, sensu Judaico reprobato, Moysen et Eliam, legem esse et prophetiam : quibus jam diligenter expositis, et in omni auditorio totius Ecclesiæ propositis, quicunque non obedierint, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent ei ; neque si Elias corporaliter, ut Judæi et judaizantes putant, venerit, credent ei ; neque si Henoch et Elias, qui, ut beatus Gregorius ait, mortem distulerunt, non evaserunt, visibiliter appareant, ut cum Antichristo pugnantes, et ejus tyrannidem tolerantes mortis debitum solvant, ut plures exspectant, credent eis, qui Moysen et prophetas non audiunt, qui catholicos doctores in spiritu et virtute Moysi et Eliæ loquentes contemnunt ; qui de oppido Thesbi, quod interpretatur *conversio vel pœnitentia*, surgentes et suo exemplo alias ad conversionem et pœnitentiam provocantes, despiciunt et sequi nolunt. Hi denique non super flumina Babylonis residentes flendo in captivitate spirant ; sed eisdem fluminibus immersi velut pisces, de reædificando nido sanctæ civitatis et templi non curant. Attamen hi qui super flumina Babylonis more avicularum sedent, nidum suum requirunt, canendo assidue : *Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem. Exaudi orationem meam.* Illis ergo incipientibus proficiisci, ne desint præcōnes aut præcursores Moysi et Eliæ, vel Aggæo et Jeremias, vel secundum aliorum sensum, Henoch et Elias consimiles ; in spiritu videlicet et virtute illorum loquentes et agentes ; flu men Dei repletur aquis in viris omnino spiritualibus, et ut illi multiplicati abundant, in stillicidiis ejusdem fluminis rigata lætabitur germinans terra, secundum illius benedictionis gratiam, qua dictum est in principio. «Germinet terra herbam virentem, et afferentem semen, lignumque pomiferum secundum genus suum (*Gen. i, 11.*) Nulla in hac enuntiatione mentio est vel spinarum vel tribulorum ; quibus terra maledicta est post peccatum, Deo dicente : «Cum operatus fueris terram, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi (*Gen. iii, 18.*)» Talibus in germinibus non lætabitur germinans terra peccato primi parentis Adæ polluta, propter verbum peregrinationis a diabolo per serpentem susurratum. Nam ex quo dictum est mulieri : Multiplicabo ærumnas et conceptus tuos (*ibid., 16.*) ; ita sunt multiplicata genima viperarum, fi-

A lli nequam, filii iræ, filii gehennæ, ut in eorum multitudine peregrina esset paucitas electorum : in quibus germinandis terra muliebris conditionis erat pene sterilis, multiplicatis ærumnis et conceptibus malorum filiorum, quos tanquam spinas et tribulos ultro germinavit maledicta terra illa seminea, pene sterilis bonorum et fertilis malorum germinum usque ad illum (7) *benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate.*

CXXI. Annus benignitatis est, quo apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos faciens per lavacrum regenerationis et renovationis, qui perdit eramus per foeditatem generationis, et culpam antiquæ prævaricationis. Unde etiam sanctus vir in benedictione dulcedinis præventus, qua benedixerat Deus ante peccatum primis parentibus, dicens : «Crescite et multiplicamini et replete terram (*Gen. i, 22.*) ; » tamen conqueritur dicens : «Ecce euim in iniuitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (*Psal. l, 7.*)» Sed quia incerta et occulta sapientiæ Dei Deo manifestante cognoscens, non ignoravit se de benedictione potius quam de maledictione ad mulierem facta in mundum venisse ad abolendas maculas carnalis conceptionis et generationis, prophetat sibimet ipsi lavacrum regenerationis, dicens : «Asperges me, Domine, hysopo et mundabor ; lavabis me et super nivem de albabore (*ibid., 9.*)» Igitur iste licet natus ante annum benignitatis, pertinere se tamen demonstrat ad hunc annum fertilem cuius tota corona per circulum suæ revolutionis est benedicta, et copiosa ubertatis fructibus referta, secundum quod scriptum est : «Apprehendet messium tritura vindemiam, et calcator uæ mittentem semen (*Levit. xxvi, 5.*)» Quod est dicere : Tanta erit messium copia in horrea Domini congreganda, ut multitudine segetum considerata, sit rogandus Dominus mittere vel ejicere operarios multos in messem multam : quibus metentibus et triturantibus, præ nimia copia frugum prolongabitur opus metentium ac triturantium usque ad vindemiam, in qua calcator uæ plurimæ diu occupatus apprehendet mittentem semen ad alterius messis præparationem. Qua tandem, finito et in se reducto anno benignitatis, colligentur omnia zizania usque ad illam messem toleranda.

CXXII. Ecce sic benedicetur anni hujus corona, ut per totum ejus circulum redundet copia, nunc metentium seu triturantium, nunc vindemiantium vel uvas calcantium, denuoque seminantum, sine interceptione tam jucundæ agriculturæ. Tempus primæ messis illud intelligitur, quo dominus messis ait primis messoribus : «Levate oculos vestros et videte regiones, quia albæ sunt iam ad messem (*Joan. iv, 35.*)» Item : «Messim quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum mes-

(7) Videtur deesse aliquid vitio typogr. Forte legendum, ad illud : *Benedices coronæ anni, etc.*

sis, ut mittat operarios in messem suam (*Matth. ix, 37, 58.*) » Tunc enim convertendae non solum multitudinis credentium ex Judæis, quibus cor unum et anima una erat futura, sed etiam multitudinis gentium vivas aquas potentium, tempus instabat; quando ex occasione Samaritanæ unius conversæ, ac civium de illa civitate ad se venientium dominus messis ista loquebatur, qui tunc in hujusmodi primitiis totam gentium segetem quasi maturam ad messem contemplabatur, ad eamdem contemplationem vocans discipulos, quibus dixit: « Nonne vos dicitis: Adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? » (*Joan. iv, 35, 58.*) Quo dicto quasi reprobato: « Levate, » inquit, « oculos vestros, et videte regiones quia aliae sunt jam ad messem. Ego misi vos metere quod vos non laborastis. Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis. » Multi enim reges et prophetæ voluerunt videre quæ datum est videre apostolis, et non viderunt: sed aratum longanimis exspectationis tenendo, messorem quidem comprehendenterunt, quia usque in ipsius adventum fidei ac spei suæ oculos intenderunt, quibus et diem ejus videntes exultaverunt a longe illum salutando, et completa est per eos prophetia, dicens: *Comprehendet orator messorem* (*Amos ix, 13.*) Verumtamen ipsi non introierunt in messem, quia dies eorum velociores erant cursore, ut sanctus Job conqueritur. Ipse quoque ultimus orator Joannes Baptista, qui manibus etiam corporalibus comprehendit baptizando ipse miles regem, servus dominum; tamen ostendit sibi esse denegatum cum sanctis apostolis aliisque idoneis messoribus post Christum ambulare, atque calceamenta ejus portare in agro frugibus pleno, cuius odorem patriarcha Jacob a longe præsenserat. Sed nec ipse, nec aliquis mortem Christi præcipientium granum illud vidi multiplicatum, quod needum in terram cadens erat mortuum, quodque primi apostolorum oculi beati viderunt multum fructum attulisse, multiplicato et dilatato credentium numero usque ad ultimum terræ. Quod licet ipsi Abrabæ fuerit promissum, tamen oculis ejus non fuit præsentialiter exhibitum; quia nondum venerat annus benignitatis, cuius tota corona, totus circulus abundantia fructuum plenus est.

CXXIII. Sic ergo messores apostoli alienos labores intgressi multitudines gentium congregaverunt in horrea Dominica. Et adhuc illis in tali messe manipulos colligentibus, comprehendit eos vindemia, et calcator uvae primus Nero botros electos Petrum et Paulum, deinde cæteros ad passionum torcularia paratos et maturos calcavit. Sic post illum frequentata persecutione calcator uvae non defuit, quoadusque mittentem semen comprehendit. Quia videlicet post martyrum dira certamina, in sanctis confessoribus atque doctoribus toto terrarum orbe multiplicatis, per manifestatas utriusque testamenti expositiones exiit qui seminat seminare semen suum. Et bonum quidem semen seminavit

A in agro suo. Sed cum dormirent homines ejusdem agri custodes, inimicus homo superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. At ubi zizania nimis prevalentia triticum suffocant, et sola ipsa occupare nituntur agrum Domini, non est causa cur eis parcatur, sicut illic ubi utrisque simul crescentibus cavendum est ne dum eradicantur zizania, eradicetur simul et triticum illis intermixtum. Sic plurimæ sectæ pravæque doctrinæ ob hoc sunt eradicatorum ac judicio synodali damnatae, quia simul cum illis triticum non potuit crescere. Secta vero clericorum sub nulla regula vel synodali vel cœnobitali viventium falce apostolica multoties invenitur putata, ex quo tempus putationis advenit; quia enormitas vestium et cæterarum exordinationum decretis apostolicis a talibus resecatur. Sed nisi penitus eradicetur, et regula illa minime authentica in qua gloriantur, omnino condemnetur, bonum semen regularum sanctorum et paternarum traditionum suffocatur. Quæ denique necessitas est in præcipuis et matricibus ecclesiis proliteri clericum, se servatrum regulam in curia regis conflatam: quæ dum sanis Patrum doctrinis est intermista, et modico regalis concessionis fermento corrupta, quasi vinum felle mistum, quod cum gustasset Dominus noluit bibere, sine dubio est repudianda quoque nomine privanda; ne videlicet nominetur canonica regula, quæ sacris canonibus invenitur contraria, et est in decretis Urbani papæ exinde omnino prædamnata.

C CXXIV. Cum enim iste insignis martyr auctoritate apostolica suis decretis rebus Ecclesiæ legem describat, secundum quam eas dispensandas esse constat; videlicet clericis communi vita viventibus et cæteris pauperibus, nullius momenti est regalis et laicalis potestas ad statuendum contraria. Quia, ut Symmachus papa suis decretis affirmit, « laicis quamvis religiosis, nulla unquam legitur attributa facultas in disponendis ecclesiasticis. » Fuerit ergo, sicut fertur, pius agnomento et re ille imperator Ludovicus, qui res cujusque matricis Ecclesiæ communi vita viventibus et pauperibus destinatas distribui concessit dicitibus, et de suo abundantibus. Pluris mihi est auctoritas apostolica in decretis Urbani papæ ac martyris de rebus ecclesiis satis evidenter expressa, et sub interpositione damnationis ita firmata, ut nulli ne dicam laicorum, sed nec episcoporum sit liberum statutis ejus aliquid contrarium statuere. Ipse denique de præsignatis rebus Ecclesiæ aliter quam ipse describit agentibus, judicium Ananiæ et Saphiræ intentat cum tanto damnationis pondere; ut quod illi pro defraudatione rerum talium passi sunt in corpore, sequaces eorum patientur in anima, cuius mors morte corporis magis est pavenda. Præmissa enim confirmatione communis vitæ in clero per matrices Ecclesiæ, a tempore apostolorum usque ad sua tempora conservatæ, quam et futuris semper temporibus affirmat in eis conservandæ, de rebus Ecclesiæ dat

D

sententiam in omni Ecclesia servandam, et in nulla regum curia mutandam. « Ipse, inquit, res singularum parochiarum in ditione episcoporum qui locum tenent apostolorum erant et sunt usque adhuc, et futuris semper debent esse temporibus : e quibus episcopi et fideles dispensatores eorum omnibus communem vitam degere voluntibus ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egens inveniatur. Ipsæ enim res fideliū oblationes appellantur, quia Domino offeruntur. Non ergo debent in aliis usus quam ecclesiasticos et prædictorum Christianorum fratrum vel ingentium converti; quia vota sunt fideliū et pretia peccatorum, atque ad prædictum opus explendum Domino traditæ. Si quis autem, quod absit! securus egerit; videat ne damnationem Ananiae et Saphiræ percipiat, et reus sacrilegii efficiatur. »

CXXV. Ilæc dicente sancto Urbano, lex posita est ecclesiastico stipendio ex apostolicorum actuum principali exemplo : secundum quam legem qui volunt et potuerint militare, accipere debent stipendium suæ militiae. Quia vero non omnes capiunt hoc verbum, ut communis vitæ simulque continentie propositum nemini per violentas et iniquas angarias imponendum sponte arripiant qui computantur in clero, hujusmodi quoque fragilibus apostolica discrecio condescendit, cum beatus papa Gregorius Augustino Anglorum episcopo scribens, postquam regulam vite communis a sanctis apostolis Christo auctore constitutam clero in congregatiōne viventi assignavit, et prædicto episcopo una cum sibi commandentibus clericis observandam commendavit, etiam de inferioris ordinis clericis idem beatus adjunxit : « Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines constituti qui se continere non possunt, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterrui accipere. Et quia de eisdem partibus de quibus præfati sumus novimus scriptum, quod dividebatur singulis prout cuique opus erat; de eorum quoque stipendio cogitandum atque providendum est, et sub ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, et canendis psalmis invigilant, et ab omnibus illicitis cor et linguam et corpus, Deo auctore, conservent. » Notandum quia non sub canonica vel apostolica, sed sub ecclesiastica regula D clericos conjugatos tenendos affirmat sanctas Gregorius, quam succincte comprehendens : « Bonis, » inquit, « moribus vivant, et canendis psalmis invigilant, et ab omnibus illicitis et cor et linguam et corpus, Deo auctore, conservent. » Hujusmodi clericis Christiana regula informatis, et extra congregatiōnes foris accipientibus congrua stipendia, non confunditur congregatio in unum collecta ea confusione, quam invenimus in regula regis Ludovici : quæ cum sanctissima communis vitæ contineat multa instituta, tamen in hoc invenitur confusa, quod eisdem clericis quibus illic ordinantur cœnobia vel claustra, permittuntur quoque habitacula privata et propria. Quod quid est aliud quam op-

A positio in adjecto, ut alterum destruatur ex altero ; sicut cum dicitur animal mortuum, per id quod animali additur mortuum, consequitur tali adjecto animal destructum. Nam si est mortuum, non est animal, quia rei vivæ nomen est animal. Similiter cum disposito jam claustrum claustrique portis et custodiis, ejusdem claustrum habitatoribus domus privata et propria relinquitur, et quadam quasi pia condescensione pii regis indulgetur ; tota claustralum dispositio confunditur et corruptitur, tanquam si multo vino parum veneni addatur, ut illud vae damnationis æternæ suavius bibatur, quod Scriptura indicat, dicens : « Væ peccatori terram ingredienti duabus viis ! » (*Eccli. ii, 14.*)

B CXXVI. Annon duabus viis incedunt, qui secundum concessionem talis regulæ congregationis instituta simul cum privatæ domus indulgentia suscipiunt? Est quoque illud reprehensibile in præfata regula, quod in primo ejus capitulo evangelica summæ perfectionis hortamenta, ut est : « Vade, vende quæ habes et da pauperibus, et veni, sequere me (*Matth. ix, 21.*), » cæteraque his similia solis monachis assignantur, et per quædam inferiora baptizatis in Christo cunctis communiter servanda simul indistincte informantur clerici æque ut cæteri Christiani. Decet sane potius in aula regia, quam in sede apostolica fabricata esse talia documenta. Quoniam, sicut scripsit rex Antiochus omni regno suo ut esset omnis populus unus, ita rex Ludovicus, exceptis tantummodo monachis, clerum socians populo, scripsit, vel cuiquam ex capellanis suis clericò scribenti consentit et ipse omni regno suo, ut esset populus unus, sicutque sicut populus sic sacerdos. Meliora sunt ergo legis quam regis mandata, quoniam in lege tribus Levi legitur a reliquis tribibus omnino segregata, ac terrena hereditate privata; et benedictionem dans novæ legis latore, verbi sui ministros et dispensatores mysteriorum Dei voluit et docuit non solum a populo communis Christianismi, sed etiam a cœtu spiritualis et monastici propositi segregandos; ita scilicet ut non omnes monachi siant clerici, sed ex iis tantummodo electi et segregati quadam prærogativa sanctius inter cæteros conversandi.

CXXVII. Ideo Paulus apostolus segregatus in Evangelium Dei gloriatur in Domino, se una cum Barnaba, sicut in Actibus apostolorum legitur, in opus evangelizandi segregatum, non solum a sæculariter viventium et conjugio utentium laxo proposito, sed etiam a communi vita viventium stricto et quasi monastico instituto. Ministrantibus enim discipulis et jejunantibus dixit Spiritus sanctus : « Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos (*Act. xiii, 2.*) ». Proinde omnis doctrina conjungens quod Deus separavit, aut separans quod ipse conjunxit; ut præfati regis institutio separans a monachis clericos in sanctitatis proposito, quos Deus adjunxit, et quantum ad sacerdotale pertinet officium, superextulit, conjun-

gens clericos populo quos ab eo distinguit sermo divinus, ut pastores bipedes erecto vultu supino a grege quadrupede in humum prono, ut nubes in alto volantes in terra deorsum jacente, ac de altis nubibus imbrum sitiente; omnis, inquam, talis doctrina similis est non flumini, cuius impetus laetificat civitatem David, sed aquae turbidæ, quam sicut legitur in Apocalypsi, misit draco de ore suo tanquam flumen post mulierem, quæ peperit masculum gentes omnes recturum, ut eam faceret trahi a flumine. Sed et aperuit terra os suum, et absorbuit flumen adjuvando mulierem (*Apoc. xii, 16*). Sic non solum in absorbenda hæretica doctrina os apertum est veram fidem astruentium doctorum; sed etiam in absorbenda præfata regula turbidæ aquæ assimilata os terræ non semel apertum est. Sed adhuc flumen ejus non penitus est absorptum, vel inanifesta damnatione cauteriatum, nec repudiatum prout oportet repudiari sacrificium, etsi recte oblatum, non tamen recte divisum, sed nimis confusum: dum in sanctitatis observantia clericis a monachis distinguntur, et populo ab eis regendo nimis confuse junguntur.

CXXVIII. Multo rectius obtulit, rectiusque divisit Urbanus papa secundus de ordine canonico scribens regularibus clericis in hunc modum: « Oportet nos qui licet indigni Petri residemus in loco prava corriger, recta firmare, et in omni Ecclesia ad interni arbitrium judicis sic disponenda disponere, ut de vultu ejus judicium nostrum proleat, et oculi nostri videant æquitatem. Omnipotens ergo Dominus, cuius melior est misericordia super vitas, gratias agimus quod vos estis qui sanctorum Patrum vitam probabilem renovatis, et apostolicæ instituta disciplinæ in primordiis Ecclesie sanctæ exorta, sed crescente Ecclesia jam pene deleta, instictu sancti Spiritus suscitat. Duæ enim ab Ecclesiæ sanctæ primordiis vitæ ejus filiis sunt institutæ: una qua infirmorum debilitas retinetur, altera qua fortiorum virtus beata perficitur; una remanens in Segor parvula, altera ad montis altiora descendens: una lacrymis et eleemosynis quotidiana peccata redimens, altera quotidiana instantia merita æterna conquirens. Alteram tenentes inferiorem terrenis bonis utuntur, alteram sequentes superiorum terrena bona despiciunt et relinquunt. Hæc autem quæ a terrenis divertitur, in duas pene unius ejusdem propositi dividitur portiones, canonorum scilicet ac monachorum. Harum secunda per divinam misericordiam frequentata satis jam seculo universo cluet. Priua vero decalescente fervore fidelium, jam pene omnino, defluxit. Hanc martyr et pontifex Urbanus instituit, hanc Augustinus suis regulis ordinavit, hanc Hieronymus suis epistolis informavit, hanc Gregorius Augustino Angelorum archiepiscopo instituendam præcepit. Itaque non minoris æstimandum est meriti hanc vitam Ecclesie primitivam, aspirante ac prosequente Domini spiritu, suscitare, quam florentem mona-

A chorum religionem ejusdem spiritus perseverantia custodire. »

CXXXIX. Cum in his dictis Romani pontificis Ecclesia tota suis ordinibus distincta cautissime describatur, nusquam in ea comprehenditur vita clericorum secundum regulam regis Ludovici conver santium, vel potius eamdem regulam in potioribus institutis prævaricantium. Sic absorpti sunt juncti petrae judices iniqui, deformantes ordinem cleri antiquitus bene informatum, et super petram firmiter fundatum. Bibamus ergo de spirituali consequente nos petra, in Petri apostoli ejusque successorum purissima doctrina: et caveamus bibere de flumine turbido, quod misit draco de ore suo in omni seductione pestiferæ doctrinæ, qualis invenitur B non solum in erroribus hæreticorum fidei sinceritatem commaculantum; sed etiam in doctrinis hominum sæcularium Christianæ conversationis puritatem prava confusione perturbantium, quæ Deus conjunxit separantium, vel que separavit conjungentium. Cum enim scriptum sit: « Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus (*Psalm. xcvi, 6*); » non incongrue transfigurato Domino in monte, per Moysen accipitur ordo clericorum, et per Eliam primum solitarium sacer ordo monachorum, quos duos in unius montis celsitudine sibi Christus utriusque ordinis auctor conjunxit, quos et in semetipsa evidenter expressit, cum jejunans in deserto quasi monachus fuit in silentio, et postmodum quasi pontifex erat quotidie docens in templo.

CXXX. De his duobus ordinibus insignis doctor Ambrosius loquens in epistola Vercellensibus missa, dicit inter cetera: « Duo hæc in attentiore Christianorum devotione præstantiora esse quis ambigat, clericorum officia, et monachorum instituta? Ista ad comitatem et moralitatem et disciplinam, illa ad abstinentiam assuefacta atque patientiam. Hæc velut in theatro, illa in secreto. Spectatur ista, illa absconditur. Ideo bonus athleta ait: *Spectaculum facti sumus huic mundo et angelis et hominibus* (*I Cor. iv, 9*). Dignus sane qui spectaretur ab angelis cum luctaretur, ut ad bravum perveniret, cum certaret ut in terris vitam angelorum institueret, in celo nequitiam angelorum reselleret. Collectabatur enim nequitiam spiritualibus. Merito mundus eum spectabat, ut mundus eum imitaretur. Hæc vero vita in stadio, illa in spelunca. Hæc adversus confusionem sæculi, illa adversus carnis appetitiam. Hæc subjiciens voluptates corporis, illa refugiens. Hæc gratior, illa tutior. Hæc scipsam regens, illa semetipsam coercens. Utraque tamen se abnegans ut fiat Christi, quia perfectis dictum est: *Qui vult venire post me,* » etc. (*Matth. xvi, 24*.) Vides quomodo beatus Ambrosius ad perfectionis apicem sua doctrina informat tam clericorum quam et monachorum ordinem? Quod non facit illa regalis regula in dominibus regum fabricata et apostolicis doctrinis contraria, ut ostendunt præmissa Urbani papa sanctique Ambrosii testimonia. Beatae quoque me-

morie papa Paschalis contra prefatam regulam bene os suum aperuit in tractatu, quem canonicos Sanctae Mariæ in Portu firmavit : cuius hoc est primum capitulum :

CXXXI. « Clericorum ordinem in Ecclesia tribus Leviticæ locum tenere, et apostolicæ dignitatis jura servare et officia gerere, nemo sanum sapiens dubitat. Unde certum est eos levitarum et apostolorum regulas et vitas imitari debere, quorum noscuntur locum tenere, dignitatem habere, et officia gerere. Quæ enim lex levitis, et quæ a Domino regula datur apostolis, hæc eadem Catholicis pariter clericis usque in finem mundi vices eorum supplementibus indicta nequaquam ambigitur. Evidem quod levitis interdicitur adhuc in umbra gradientibus, quomodo nobis conceditur jam in veritate persistentibus, cum multa legamus illis suis concessa, quæ nobis procul dubio sunt prohibita ? Aaron itaque et filii ejus cæterisque levitis a Domino dicitur : *In terra filiorum Israel nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos. Ego enim pars et hereditas vestra in medio filiorum Israel* (Num. xviii, 20). Et paulo post subsequitur : *Filiis Levi dedi omnes decimas Israelis in possessionem pro ministerio, quo servient mihi in tabernaculo fæderis.* Et de eisdem post pauca : *Nihil aliud possidebunt, decimarum oblatione contenti, quas in usus eorum et necessaria separavi* (ibid., 23, 24). Et hæc quidem in Veteri; in Novo autem Testamento quid cuique sui discipulatus perfectioni adhærere volenti dixerit, audiamus : *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes et da pauperibus, et veni sequere me* (Matth. xix, 21); et alibi : *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (Luc. xiv, 33). Et in alio loco cum ad prædicandum mitteret, prohibuit eis, dicens : *Nolite possidere aurum vel argentum* (Matth. x, 9). Quod se Petrus implesse evidenter ostendit, dicens : *Argentum et aurum non est mihi* (Act. iii, 6). Hoc etiam cæteros apostolos fecisse testatur idem Petrus, cum pro se et aliis condiscipulis suis interrogat Dominum dicens : *Dominine, ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te : quid ergo erit nobis ?* (Matth. xix, 27.) Cui et in quo omnibus idem facientibus respondens Dominus dicit : *Amen dico vobis, quia vos qui reliquistis omnia et secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel.* Et omnis qui reliquerit domum, aut patrem, aut matrem, aut fratres, aut sorores, aut agros pro nomine meo, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit (Matth. xix, 28, 29). Hæc levitis et hæc apostolis mandata sunt. Utrisque una regula, et eadem lex præcipitur : utrisque possessio tollitur, terrena facultas interdicitur. Qui ergo alii regula et lege ista tenentur nisi clerici, qui levitarum Domini et discipulorum Christi locum tenent, ministerium implent, vices servant, ordines habent ? Ad hoc etiam mandatum tenendum et perpetuo impleendum eccle-

A siis suis pretia peccatorum, vota et oblationes fiducium, primitias ac decimas rerum dari Deus instituit: quatenus hi qui divino cultu mancipati propriis facultatibus expoliantur, sibi statuta perpetuo stipendia habeant unde vivant, ecclesiæ serviant, et pauperum necessitatibus subministrent, atque studiosius quæque sui ordinis ministeria implent, nulliusque rei vel necessitatibus occasione ab his unquam se separent, aut sacerdotalibus negotiis intendant. Ex his igitur patenter ostenditur, Christo militantibus clericis fore illicitum et terrenas facultates tenere et res ecclesiasticas sumere, in sæculo patrimonium habere, et ecclesiasticam portionem suscipere. Cui sententiae confirmantæ aptatur illud Apostoli : *Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerdotalibus, ut ei placeat cui se probavit* (II Tim. xxiv). Et illud Salomonis : *Væ peccatori terram ingredienti duabus viis* (Eccli. ii, 14). Quapropter qui Christi discipulatum sequi voluerit, sacerdotalis negotiis renuntiare debet : et qui semel sacer effectus de sacro vivere cœperit, jam ad vivendum sacris uti præcipitur. Sed ne soli hoc super vita et regula catholicorum clericorum videamus sentire, accedant et alii testes in idem consentientes, viri religiosissimi et scientia plenissimi, Hieronymus videlicet, Augustinus et Prosper, et quid super hoc dixerint vel intellexerint, audiamus. Hieronymus ad Nepotianum de vita et moribus clericorum inter cætera scribit, dicens : « Clericus qui Christi servit Ecclesiæ, inter-pretetur primum vocabulum suum, et nominis definitione prolata, nitatur esse quod dicitur. Si enim cleros Græce, Latine sors appellatur, propterea vocantur clerici, quia de sorte sunt Domini, vel quia Dominus ipse sors, id est pars eorum est. Et quia vel ipse clericus pars Domini est, vel Dominum partem habet, talen se exhibere debet ut ipse possideat Dominum et ipse possideatur a Domino. Qui possidet Dominum et cum Propheta dicit : *Pars mea Dominus* (Psal. lxxii, 26), nihil extra Dominum habere potest. Quod si quidpiam aliud habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus. Verbi gratia : si aurum, si argentum, si possessiones, si variam supcellitionem, cum iatis partibus Dominus pars ejus fieri non dignatur. Si autem ego pars Domini sum et funiculus hereditatis ejus, nec accipio partem inter cæteras tribus, sed quasi levita et sacerdos viro de decimis; et altari serviens altaris oblatione sustentor, habens victimam et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequare. » Et post pauca in eadem epistola scribit eidem, dicens : « Procuratores atque dispensatores domorum alienarum atque villarum quomodo possunt esse clerici, qui proprias jubentur contemnere facultates ? » Hucusque Hieronymus. Augustinus autem in nonodecimo capitulo libri de verbis Domini sic scribit, dicens : « Venerunt et publicani ad Joannem ut baptizarentur ab eo, et dixerunt ad eum : *Bangister, quid faciemus ? At ille dixit*